

REPUBLIQUE DU NIGER



FRATERNITE – TRAVAIL – PROGRES

MINISTERE DE L'AGRICULTURE ET DE L'ELEVAGE

RAPPORT D'ACTIVITES DEUXIEME SEMESTRE 2019

Décembre 2019

SOMMAIRE

SIGLES ET ABREVIATIONS	2
Introduction	4
I. SITUATION DES LIVRABLES AU DEUXIEME SEMESTRE 2019	6
II. PROGRAMME STRATEGIQUE « MOBILISATION DES EAUX POUR LES PRODUCTIONS AGRO-SYLVO-PASTORALES ET HALIEUTIQUES	16
2.1. Réhabilitation des AHA	16
2.2. Aménagement de nouvelles terres :	17
2.3. Petite irrigation :	17
2.4. Terres de décrue :	18
Construction et/ou réhabilitation des ouvrages de mobilisation d'eau :	18
III. PROGRAMME STRATEGIQUE « DEVELOPPEMENT DES FILIERES ET CHAINES DE VALEUR AGRICOLES »	19
3.1. Formation des cadres et des producteurs	19
3.2. Approvisionnement en intrants et matériels agricoles de qualité	19
3.3. Mise en place de plateformes communales de services intégrés dites "Maison du Paysan"	20
3.4. Appui à la structuration, au développement et à la promotion des filières végétales	20
3.5. Investissements collectifs à caractère public	20
IV. PROGRAMME STRATEGIQUE «DEVELOPPEMENT DES FILIERES ET CHAINES DE VALEUR DE L'ELEVAGE »	21
4.1. Formation des cadres et des producteurs	21
4.2. Complémentation alimentaire	21
4.3 Amélioration des productions animales	21
4.4 Situation Sanitaire du cheptel	22
V. EXECUTIONS FINANCIERES DES PROGRAMMES BUDGETAIRES	22
5.1 Exécutions financières du programme 1 au deuxième semestre 2019	22
5.2 Exécutions financières du Programme 2 au deuxième semestre 2019	23
5.3 Exécution du budget du Programme 3 au deuxième semestre 2019	23
5.4 Exécutions financières 2019 des projets et programmes sous tutelle au 31 décembre 2019	24
ANNEXES	27
ANNEXE 1 : LIVRABLES ANNEE 2019 DU MAG/EL	27
Etat des principaux indicateurs du secteur	35
ANNEXE 2 : EXECUTIONS FINANCIERES ANNUELLES GLOBALES ET PAR PROGRAMME	37

SIGLES ET ABREVIATIONS

ABK : Agence du Barrage de Kandadji

AFD : Agence française de Développement

AHA : Aménagement Hydro Agricole

ANO : Avis de Non Objection

APD : Avant Projet Détaillé

APS:Avant Projet Sommaire

BAD : Banque Africaine de Développement

BADEA : Banque Arabe pour le Développement Economique de l'Afrique

BAGRI : Banque Agricole du Niger

BNEE : Bureau National d'Etudes Environnementales

BOAD : Banque Ouest Africaine de Développement

CAIMA : Centrale d'Approvisionnement en Intrants et Matériels Agricoles

CCAAB : Centrale Communale d'Approvisionnement en Aliments pour Bétail

CCAIA : Centrale Communale d'Approvisionnement en Intrants Agricoles

CFM : Centre de Formation aux Métiers

CILSS : Comité Permanent Inter-Etats de Lutte contre la Sécheresse au Sahel

CNEDD : Conseil National de l'Environnement pour un Développement Durable

COGES : Comité de Gestion

CRA : Chambre Régionale d'Agriculture

CSV : Case de Santé Vétérinaire

DACPOR : Direction de l'Action Coopérative et de la Promotion des Organismes Ruraux

DAO : Dossier d'Appel d'Offre

DGGR : Direction Générale du Génie Rural

DPOE : Direction de la Promotion des Organisations des Eleveurs

DRA : Direction Régionale de l'Agriculture

EIES : Etude d'Impact Environnemental et Social

FAO : Organisation des Nations Unies pour l'Alimentation et l'Agriculture

FOPAT : Projet de Fortification des produits alimentaires transformés de consommation courante au Niger

IMF : Institution de Micro Finance

IRC : Initiative Renforcement de Capacités

LABOCEL : Laboratoire Central de l'Elevage

MAG/EL : Ministère de l'Agriculture et de l'Elevage

MCA : Millenium Challenge Account

MCSSA : Magasin Communal de Stock de Sécurité Alimentaire

MF : Ministère des Finances
NIGETIP : Agence Nigérienne des Travaux d'Intérêt Public
OCM : ouvrages de Contrôle de Mares
ONAHA : Office National des Aménagements Hydro Agricoles
P2RS : Programme de Renforcement de la Résilience à l'insécurité Alimentaire et Nutritionnelle au Sahel
PAC3 : Programme d'Actions Communautaires phase 3
PADA/ITA : Projet d'Appui au Développement Agricole de l'Irhazer, du Tamesna et de l'Aïr
PADAD/NIG/025 : Programme d'Appui au Développement Agricole Durable dans la Région de Dosso
PAMIRTA : Projet d'Accès au marché et Infrastructure Rural dans la région de Tahoua
PAP : Projet Annuel de Performance
PAP : Projet d'Appui au Pastoralisme
PAPI : Projet d'Appui à la Petite Irrigation
PARIIS : Projet d'Appui à l'Initiative pour l'Irrigation au Sahel
PASEC : Projet d'Appui à l'Agriculture Sensible aux risques Climatiques
PASEL 7 : Projet d'Appui au Secteur de l'Elevage phase 7
PGRCDU :Projet de Gestion des Risques de Catastrophes et de Développement Urbain
PIPASA : Projet d'Intensification des Productions Agricoles pour la Sécurité Alimentaire
PISA : Petite Irrigation et Sécurité Alimentaire
PMERSA : Projet de Mobilisation des Eaux pour le Renforcement de la Sécurité Alimentaire
PNAG/BL : Programme National d'Amélioration Génétique des Bovins Locaux
PPAAO : Programme de Productivité Agricole en Afrique de l'Ouest
PPR : Projet Pôles Ruraux
PRADEL : Projet d'Appui au Développement de l'Elevage
PRAPS : Projet Régional d'Appui au Pastoralisme au Sahel
ProDAF : Programme de Développement de l'Agriculture Familiale
PROMOVARE : Projet de Mobilisation et de Valorisation des Ressources en eau
PRPIP : Programme de Réhabilitation des Périmètres Irrigués Publics
PRRACC : Projet de Renforcement de la Résilience de l'Agriculture face aux Changements Climatiques
PSSA : Programme Spécial Sécurité Alimentaire
PVCI : Programme de Vulgarisation des Cultures Irriguées
RECA : Réseau National des Chambres d'Agriculture du Niger
RP : Ressources Propres
SAPEP : Programme d'Amélioration de la Productivité Agricole des Petits Exploitants
UEMOA : Union Economique et Monétaire Ouest Africaine

Introduction

Le Ministère de l'Agriculture et de l'Élevage a pour mission la conception, la coordination, la mise en œuvre et le suivi évaluation de la politique de l'Etat en matière de l'amélioration de la production, des revenus des producteurs, des sous-secteurs de l'agriculture et de l'élevage et du niveau de vie des populations conformément aux lois et règlements du Niger d'une part et aux visions et politiques de développement du Gouvernement d'autre part.

Le Ministère de l'Agriculture et de l'Élevage œuvre pour la concrétisation de la Stratégie de l'Initiative 3N dont l'objectif à l'horizon 2035 est de « **contribuer à mettre durablement les populations nigériennes à l'abri de la faim et de la malnutrition et leur garantir les conditions d'une pleine participation à la production nationale et à l'amélioration de leurs revenus** ».

De façon spécifique, il s'agit de renforcer les capacités nationales de productions alimentaires, d'approvisionnement et de résilience face aux crises alimentaires et aux catastrophes. C'est pourquoi, il a été assigné au Ministère de l'Agriculture et de l'Élevage, l'objectif stratégique « faim zéro au Niger » : il s'agit d'ici 2021, : i) augmenter les rendements des différentes cultures (céréales de 20 à 30% et les cultures de rente de 10 à 30 % sur 7 500 000 ha sur 50 % des superficies cultivées), afin de porter la production céréalière à 8 millions de tonnes , ii) Faire passer la production sous irrigation et de décrue de 830 000 tonnes en 2018 à 1 500 000 tonnes d'équivalent céréalier en augmentant les superficies irriguées de 222793 ha en 2018 à 358.000 ha en 2021 et la contribution au PIB rural des cultures irriguées (agricoles et fourragères) de 30% en 2015 à 40% en 2021, soit un accroissement moyen annuel de 30,3% et iii) accroître, l'exploitation du cheptel de 25%, la consommation d'œufs/personne/an à 30, la production du lait de 40% et la production de viande de 45%.

Il est aussi attendu du secteur d'accroître non seulement les productions et les revenus des ruraux, mais également de contribuer à l'atteinte des équilibres économiques fondamentaux (balance de l'emploi, balance de paiements, équilibre épargne - investissement).

Notre secteur est soumis à des conditionnalités qui constituent des déclencheurs pour la libération des appuis budgétaires non ciblés dans le cadre du Contrat des Réformes sectorielles avec l'Union Européenne, la Banque Mondiale et la BAD. Les institutions concernées sont : l'ONAHA, la CAIMA, le Code Rural, le RECA.

Au titre de la loi des finances 2019, le budget alloué s'élève à 95 738 477 302 F CFA (y compris les dépenses du personnel et les apports extérieurs des projets, programmes et aides budgétaires).

Le budget est réparti entre les 3 programmes ainsi qu'il suit:

- 10 416 622 341 pour le Programme 1 (Gouvernance et Administration de la Politique du Ministère) ;
- 68 112 637 807 FCFA pour le Programme 2 (Développement des productions végétales) ;
- 17 209 217 154 FCFA pour le Programme 3 (Développement des productions animales).

Le rapport du second semestre 2019 présente la situation des livrables, de l'exécution des programmes stratégiques et le niveau d'exécution financière des programmes budgétaires ainsi que celle des projets sous tutelle (au titre de l'année 2019).

Il convient de souligner que même si la programmation du PAP a respecté le plafond mis à disposition, les ressources affectées au secteur pour l'exercice 2019 n'ont pas permis d'atteindre de manière significative les cibles de l'I3N et l'objectif faim zéro.

I. SITUATION DES LIVRABLES AU DEUXIEME SEMESTRE 2019

Les principaux livrables enregistrés au second semestre sont présentés dans le tableau ci-après

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation	
Réalizations physiques	Superficie d'AHA réhabilités (ha)	1 300	2027	155,92%	Dans le cadre du PGRCDU, les travaux sont en cours sur les AHA pour une superficie de 1 248 ha. Les taux d'exécution varient entre 65 et 98%. la réhabilitation du périmètre de Bonféba vont démarrer incessamment sur financement de l'ABK et les études de réhabilitation de Diomana sont en relecture sur financement du PARIIS, Dans le cadre du MCA, les travaux de réhabilitation du périmètre irrigué (2 452 ha) de BirniKonni ont démarré.
	Confortation des AHA (ha)	1000	0	0,00%	Les travaux additionnels de confortation de 800 ha d'AHA de Gabou et Kandadji ont démarré par l'ONAHA sur financement de l'Agence du Barrage de Kandadji (ABK), le taux d'exécution est de 34%
	Nouveaux AHA (ha)	6 000	250	4,17%	Plusieurs chantiers de travaux d'aménagement sont en cours totalisant 575 ha sur financement de l'UEMOA, Hondey-Balati (200 ha) sur financement du PIPASA, Les taux d'exécution varient de 33 à 86 %, L'étude pour la réalisation de 2652 ha de nouveaux AHA à Konza est en cours sur financement du MCA.
	Superficie de petits périmètres aménagés (ha)	3 500	424	12,11%	Les réalisations ont concerné toutes les régions

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation	
	Consolidation des petits périmètres irrigués (ha)	1000	11	1,10%	
	Superficie de cultures de décrue aménagée (ha)	32 300	32 300	100,00%	
	Nombre de barrages réhabilités	7	0	28,57%	1 en cours dans la région de Zinder
	Nombre de seuils réhabilités		2		3 sont en cours dans les régions de Tillabéri, Agadez et Zinder
	Réhabilitation d'Ouvrages de Contrôle de Mares (OCM)		0		15 Ouvrages de Contrôle de Mares (OCM) en cours de réhabilitation dans la région de Diffa sur fonds propres de l'Etat. Les travaux sont arrêtés pour cause d'insécurité.
	Nombre de barrages construits	130	0	13,85%	
	Nombre de seuils construits		18		48 seuils en cours de réalisation dans les régions de Tahoua, Maradi, Zinder, Tillabéri et Agadez
	Nouveaux OCM Construits		0		3 Ouvrages de Contrôle de Mares (OCM) en cours dans la région de Diffa, Les travaux sont arrêtés pour cause d'insécurité.
	Nombre de mares aménagées		0		7 en cours dans la région de Maradi
	Nombre de bassins de rétention d'eau réalisés		0		

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation	
	Nombre de station de Pompage Pastorale Construite	6	6	100	6 Stations de Pompage Pastorales construites par le ProDAF Diffa
	Pistes réalisées (km)	167	31,5	18,86%	135,5 km de pistes en cours de réalisation dans les régions de Tahoua, Maradi et Zinder par le ProDAF pour un taux d'exécution variant de 0 % à 40 %
	Piste de dessertes réhabilitées (km)	88	14	15,91%	43,24 km de pistes en cours de réhabilitation dans la région de Zinder par le ProDAF pour un taux d'exécution de 50 %; 14 km ont été réhabilités sur 28 prévus par NIG/025 dans la région de Dosso
	Parcs de vaccination	0	0		06 parcs de vaccination sont en cours de réalisation Par le ProDAF Diffa
	Case de Santé Vétérinaire (CSV)	0	0		06 Cases de santé vétérinaire en cours de construction par le ProDAF Diffa
	Nombre de marchés à bétail réhabilités	5	2	40,00%	
	Nombre de marchés à bétail construits	47	12	25,53%	Processus en cours
	Nombre d'aires d'abattage réhabilitées	9	0		
	Nombre d'aires d'abattage créées	9	0	0,00%	Processus en cours avec le PRADEL et le P2RS

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation	
	Nombre de mini-laiteries créées et centre de collecte de lait	6	0	0,00%	
	Nombre de Magasins de stockage	48	31	64,58%	8 réalisés par PPR, 13 réalisés PISA, PROMOVARE = 10
	Nombre d'avions de traitement mis en place	1	1	100,00%	Acquis sur fonds propres de l'Etat
	Nombre de laboratoire de semences construit et équipés	1	1	100,00%	financement du PPAO
	Nombre de MCSSA construits	20	8	40,00%	Il s'agit des éléments de la maison de paysan.
	Nombre de CCAIA construits	20	6	30,00%	
	Nombre de CCAAB construits	20	7	35,00%	
	Nombre de radio communautaires	20	1	5,00%	

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)	
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation		
	Nombre de CFM construits	20	6	30,00%	PACRC =8, PPAO : 3 : les prévisions concernent l'année et déjà prises en compte au premier semestre.	
	Nombre de IMF construites	20	1	5,00%		
	nombre de Station Météo installées	20	3	15,00%		
	plateformes multifonctionnelles mis en place	20	6	30,00%		
	Nombre de tracteurs mis à disposition		11	#DIV/0!		
	Nombre de kits à traction animale mis à disposition	4000	353	8,83%		330 Réalisés par PMERSA, 23 par PRoDAF Diffa
	Nbre de motoculteurs mis à disposition	400	16	4,00%		49 motoculteurs sont disponibles à la CAIMA, 16 dans Maison du Paysan de Niamey

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation	
	Nombre de broyeurs de résidus de cultures et de fourrages grossiers acquis	25	58	232,00%	8 appui PPAAO, 6 par PRoDAF Diffa, 44 par PMERSA
	Quantité d'aliments bétail fournie dans les CCAAB (tonnes)				
Réformes institutionnelles et réglementaires du secteur	Nombre de Textes validés	10	6	60,00%	sur la réforme du secteur des engrais
Renforcement des capacités du personnel de la structure	Nombre de Cadres formés	618	2440	394,82%	
Renforcement des capacités des acteurs extérieurs (bénéficiaires des services de la structure)	Nombre Consulaires CRA et faitières formés				
	Nombre d'Auxiliaires d'Elevage formés	14	0	0,00%	

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation	
	Nombre d'agriculteurs formés	21 451	23 219	108,24%	PISA=752, Projet Champ Ecole = 9375 PASEC : 2553 apprenants CEAP ; 250 OSV/SCAP/RU, Prodaf Diffa 3905; PAC3:5435RECA(500)+DACPOR(70)+DPOE (30)+FOPAT(509)
	nombre de jeunes formés aux métiers de l'élevage	64	64	100,00%	
	Nombre de membres COGES formés		237		Les prévisions sont celles du premier semestre
	Nombre de producteurs bénéficiaires de conseil	320 000	38 079	11,90%	
	Nombre de promoteurs sous projet formés	62	62	100,00%	Il s'agit de la formation des promoteurs sur les bonnes pratiques en protection des végétaux
Autres appuis à la population :Distributions des biens (exemple : aliments, engrais ...) - Fournitures de services (exemple vaccination,	Nombre de bovins vaccinés contre la PPCB	-	-		Pas de vaccination prévue au deuxième semestre, La vaccination contre la PPCB et la PPR se fait pendant la saison sèche froide. Les résultats sont déjà capitalisés au premier semestre
	Nombre de petits ruminants vaccinés contre la PPR	-	-		

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation	
sensibilisations...)	Nombre de camelins vaccinés	-	-		
	Nombre de volailles vaccinées	1 000 000	536 052	53,61%	
	Nombre de kits petits ruminants mis en place	200	2 203	1101,50%	
	Nombre de kits petit élevage familial de volaille mis en place	200	516	258,00%	
	Quantité de semences pour cultures pluviales mises en place (tonnes)		35		Les prévisions sont annuelles et prises en compte au 1er semestre
	Quantité de semences pour cultures irriguées mises en place (tonnes)		117		Les prévisions sont annuelles et prises en compte au 1er semestre
	Quantité d'engrais minéral mis en place (tonnes)				Les prévisions sont annuelles et prises en compte au 1er semestre

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation	
	Quantité d'engrais organique (compost) mis en place en Tonne	-	445		445 tonnes de compost financés par le PPAO au profit des producteurs de 8 régions
	Quantité de pesticides mis en place (litres)	125 000	150	0,12%	150 litres mis en place par PRoDAF Diffa, 167 600 litres sur BN et 35 762 litres par PMERSA
	Nombre de kits de traitement phytosanitaire fournis (appareil et équipement brigadier)	402	263	65,42%	3900 appareils de traitement à pression entretenue, 1800 lunettes, 1200 tenues, 2500 paires de gants, 1680 bottes, acquis sur BN
	Prospection de Criquet pèlerin (ha)	216 000	52450	24,28%	52 450 ha prospectés ; 50 ha traités contre le criquet pèlerin
	Quantité de fongicide mis en place (sachets)				
	Quantité aliments bétail en appui à la campagne pastorale (Tonnes)	15 000	22642	150,95%	Le fonds de roulement de la KFW , mis en œuvre par la CAIMA de 10000 tonnes a amélioré le niveau de réalisation.
	Nombre de kits de transformation traditionnelle mis à disposition (batteuse, presse à huile, moulin)	2 004	35	1,75%	4 unités par PISA et 35 pour FOPAT

Type de livrables	Indicateurs de mesure	SEMESTRE 2			Entamés mais non achevés (niveau d'exécution en %)
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation	
	Nombre de producteurs sensibilisés	300 298	300298	100,00%	Sensibilisation sur la production agricole et les textes réglementaires sur la réforme du secteur des engrais
	Quantités de vivres disponibles dans les Maisons du Paysan en tonnes	-	1193	#DIV/0!	Les prévisions sont annuelles et prises en compte au 1er semestre
	Quantités d'intrants disponibles dans les Maisons du Paysan en tonnes	-	560	#DIV/0!	Les prévisions sont annuelles et prises en compte au 1er semestre
	Tonnes aliments bétails disponibles dans les Maisons du Paysan	-	1058	#DIV/0!	
Etudes et recherches	Etude sur l'amélioration de l'alimentation des ruminants	1	1	100,00%	Financement FAO
	Etude dispositif suivi évaluation	1	1	100,00%	Rapport en cours

II. PROGRAMME STRATEGIQUE « MOBILISATION DES EAUX POUR LES PRODUCTIONS AGRO-SYLVO-PASTORALES ET HALIEUTIQUES

L'objectif global du programme est d'améliorer la contribution de l'irrigation au PIB agricole de 30% (2016) à 40% (2020) en portant les superficies irriguées et en décrue de 120 000 ha (2015) à 358 000 ha en 2020.

Au 31 décembre 2019, 124 883,49 ha de terres sont équipés et 118 400 ha des terres sont disponibles pour les cultures de décrue. La superficie globale disponible pour la mise en valeur est estimée à 184 033,49 ha ce qui représente 73,96% des prévisions qui sont de 248 832 ha à cette date. Toutefois, le rapport d'enquête horticole a fait ressortir qu'au 30 septembre 2019, la mise en valeur de 188 838 ha sur une prévision de 248 832 ha en fin 2019. Il y a lieu de préciser que la différence entre ces valeurs se justifie par le fait que la 1^{ère} fait état des superficies équipées alors que la 2^{ème} précise les superficies mises en valeur qui prend en compte les autres sites mis en valeur par les producteurs sans forcément être équipés. La production quant à elle est de 831 382 tonnes en équivalent céréaliier soit 82,47.% des prévisions.

En ce qui concerne les ouvrages de mobilisation d'eau, de 2016 à cette date, 138 ont été réalisés soient 45 ouvrages entre Janvier et décembre 2019 (3 en Février 2019, 10 ouvrages en Mars, 9 en Avril 2019, 5 en Mai, 3 en juin 2019, 14 entre juillet et septembre et 1 entre octobre et décembre). Ainsi, le volume total d'eau mobilisé est estimé à 59 963 366m³ (y compris les citernes d'eau construites avec la FAO, à Zinder et Maradi).

Sur les AHA à maîtrise totale de l'eau sous la gestion de l'ONAHA, la mise en valeur en campagne de Saison Sèche (SS) 2020 est en cours sur les périmètres. Sur plus de 8 000 ha sont prévus, le repiquage est réalisé sur plus de 88%. Au niveau de la polyculture en SS 2020 sur plus de 1 700 ha prévus, 1 600 ha sont emblavés à cause du manque d'eau et de la configuration des AHA. Ainsi sur une prévision annuelle 9 700 ha de mise en valeur des périmètres irrigués, elle est effective sur 8 600 ha mais le repiquage continue sur les AHA.

Les inondations enregistrées en août 2019, ont été maîtrisées et n'ont pas empêchées la mise en valeur sauf dans certains cas comme l'AHA de Kirkissoye, les périmètres de Saddia et d'Anékar.

Il faut noter qu'un plan de soutien d'urgence a été élaboré et adopté afin de faire face non seulement aux effets des inondations mais aussi à ceux des résultats non satisfaisant de la campagne agro-sylvo-pastorale 2019.

Le détail des activités menées pour cette composante au 30 décembre 2019 se présente comme suit :

2.1. Réhabilitation des AHA

Au 31 décembre 2019, la superficie des AHA réhabilitée est passée à 3 056,75 ha avec la réception en octobre des travaux de réhabilitation des 5 périmètres restants d'une superficie totale de 1 414 ha.

Dans le cadre du PGRCDU, les travaux sont en cours sur les AHA pour une superficie de 1 248 ha avec des taux d'exécution qui varient entre 65 et 98%. Dans la région de Dosso, les travaux en cours avec un taux de réalisation de 98% et concernent les périmètres de Sakondji (58 ha) et Tara (80 ha).

Dans le cadre du MCA, les travaux de réhabilitation du périmètre irrigué (2 452 ha) de Birni Konni ont démarré.

Dans le cadre des activités de l'Agence du Barrage de Kandadji, quatre (4) périmètres d'une superficie d'environ 1 500 ha (Namari Goungou, Bonféba, Diomona et Toula), ont fait l'objet des études techniques. Les travaux du périmètre de Bonféba seront financés par l'Agence ABK pour plus de 2 milliards de FCFA tandis

que celui de Diomona est pris en charge par le PARIIS pour un montant de 1,5 milliards de FCFA. Enfin, le financement des travaux de réhabilitation de Namari Goungou et Toula sont à rechercher.

Confortation des AHA :

La situation n'a pas évolué sauf pour certains travaux d'urgence réalisés par l'ONAHA pour la sécurisation contre les inondations au cours du mois de septembre et octobre (Karma, Koutoukalé, Saga, Karégorou, etc.). Les travaux de confortation de 800 ha des AHA de Gabou-Dessa pour un montant de 1,5 milliards de FCFA, sont en cours. Ces travaux sont exécutés par l'ONAHA.

2.2. Aménagement de nouvelles terres :

Au 31 décembre 2019, la superficie des nouvelles terres aménagées est de 1 091 ha.

Les chantiers de travaux d'aménagement totalisant 375 ha n'ont pas évolués. D'ailleurs le contrat de Hondey-Balati est résilié.

Pour les travaux financés par l'UEMOA à travers la NIGETIP, un avenant à la convention avec la NIGETIP, UEMOA, MAGEL et MF est signé en novembre pour permettre de poursuivre les travaux.

En ce qui concerne les études techniques d'AHA, le Ministère dispose de dossiers APD de 5 750 ha dont 1 750 ha réalisées sur le budget national (plus de 30%) ; on note la disponibilité des dossiers d'études d'avant-projet détaillé pour Maradi, Zinder, Diffa, Agadez et Tahoua et 4 000 ha dont les études ont été financées par la BOAD dans le cadre de l'Agence du Barrage de Kandadji.

Le développement du projet « Développement et mise à l'échelle de 1 500 ha d'aménagements hydro agricoles avec des pratiques de l'agriculture intelligente, résilientes au changement climatique au Niger », dont la note conceptuelle est approuvée par le fonds vert à travers la BOAD est avancé. En effet, en décembre, le rapport d'étude de faisabilité, le Funding Proposal, le CGES et le PGIPP ont fait l'objet d'ateliers de validation organisés conjointement par le BNEE, le CNEDD et la DGGR. L'ensemble des dossiers sera transmis à la BOAD et le Fonds Verts Climat pour approbation.

Par ailleurs dans le cadre de Kandadji, 1 300 ha font l'objet de projet qui sera financé par la BOAD. A cet effet, les négociations ont eu lieu à Lomé.

Les études APS/APD/EIES/DAO pour les aménagements hydro agricoles de 2 600 ha à SIA et Koanza (Gaya) sont en cours sur financement du MCA.

2.3. Petite irrigation :

Pour le volet développement de la petite irrigation, entre octobre et décembre, 35 ha sont réalisés dont 8 ha à Dosso et 27 ha à Zinder.

Ainsi, la superficie des petits périmètres irrigués aménagés est portée à 3 865,92 ha entre avril 2016 et décembre 2019. Les équipements suivants ont permis les aménagements annoncés : 5 833 forages, 2 187 puits maraîchers, 18 417 ml de clôture barbelée, 241 866 ml de clôture grillagée, 375 128 ml de réseau de conduite PVC, 5 208 groupes motopompes et 109 pompes immergées.

Le financement d'environ 16 933,7 ha d'aménagement de petits périmètres irrigués entre 2019 et 2020 est acquis à travers les projets et programmes.

2.4. Terres de décrue :

Il est prévu l'appui à la mise en valeur des terres de décrues sur une superficie de 72 400 ha au titre de l'année 2019. Au sortir des campagnes 2018 et 2019, un cumul de 118 400 ha est mis en valeur (59 200 ha entre octobre 2018 et mars 2019 et 59 200 ha entre octobre et décembre 2019).

Construction et/ou réhabilitation des ouvrages de mobilisation d'eau :

Entre octobre et décembre 2019, les travaux d'un (1) nouveau seuil ont été réceptionnés à Zinder. Ainsi, les réalisations sont portées à 138. Il s'agit de 10 barrages, 92 seuils, 20 ouvrages de prises et 16 mares aménagées. Ainsi le volume total d'eau mobilisé est d'environ 60 millions de m³ autour de 417 ouvrages (2011 et 2019).

Enfin, notons que 77 ouvrages sont en cours de réalisations et/ou de réhabilitation, répartis comme suit :

Tableau 1 : Ouvrages en cours de réalisation ou de réhabilitation

Régions	Nvx Barrages	Réh. Barrages	Nvx Seuils	Réh. Seuils	Amén. Mares	Nvx OCM	Réh. OCM	Totaux
Agadez	0	0	2	1	0	0	0	3
Diffa¹	0	0	0	0	0	3	15	18
Dosso	0	0	0	0	0	0	0	0
Maradi	0	0	15	0	7	0	0	22
Tahoua	0	0	16	0	0	0	0	16
Tillabéri	0	0	6	1	0	0	0	7
Zinder	0	1	9	1	0	0	0	11
Niamey	0	0	0	0	0	0	0	0
Totaux	0	1	48	3	7	3	15	77

Pour le financement des 393 ouvrages restants le financement partiel des études est acquis après le réaménagement du budget du Ministère pour un coût total estimé à 700 millions. L'autre partie du financement est prévue dans le PAP 2020 du MAGEL. La recherche de financement pour les travaux de construction des ouvrages est en cours auprès des partenaires divers.

Sur les ressources disponibles mentionnées ci-dessus, à travers des crédits délégués de 288 millions dans les régions, les services techniques sous la coordination du Génie Rural ont réalisé les études de 107 ouvrages de types seuils et aménagements des mares. Les délégations des crédits déjà effectuées se présentent dans le tableau ci après :

Au 31 décembre 2019, 94% des crédits délégués sont mobilisés au niveau des régions. Toutefois, il faut préciser que la région de Tillabéri a mobilisé la totalité des crédits délégués depuis mai et celle de Maradi en juin.

La situation de mobilisation des fonds dans les régions se présente comme suit :

Tableau 2 : Situation de mobilisation des fonds dans les régions au 31 décembre 2019

Régions	Montant délégué FCFA	Montant reçu	Montant mobilisé	Taux de mobilisation (%)	Observation
Agadez	34 000 000	34 000 000	34 000 000	100	Dossier APD disponible en version provisoire
Diffa	25 000 000	25 000 000	17 232 120	68,9	Dossier APD disponible en version provisoire
Dosso	33 000 000	33 000 000	33 000 000	100	Dossier APD disponible en version provisoire
Maradi	42 000 000	42 000 000	42 000 000	100	Dossier APD/DAO disponible en version

¹ Les travaux sont suspendus pour des raisons sécuritaires.

Régions	Montant délégué FCFA	Montant reçu	Montant mobilisé	Taux de mobilisation (%)	Observation
					provisoire
Tahoua	45 000 000	45 000 000	45 000 000	100	Dossier APD disponible en version provisoire
Tillabéri	48 000 000	48 000 000	48 000 000	100	Dossier APD disponible en version provisoire
Zinder	50 000 000	50 000 000	45 962 978	91,9	Dossier APD disponible en version provisoire
Niamey	11 000 000	11 000 000	10 700 000	97,3	Dossier APD disponible en version provisoire
Totaux	288 000 000	288 000 000	241 895 098	94	

III. PROGRAMME STRATEGIQUE « DEVELOPPEMENT DES FILIERES ET CHAINES DE VALEUR AGRICOLES »

3.1. Formation des cadres et des producteurs

Formation des cadres

Le cadre du renforcement des capacités de ses agents le Ministère a prévu plusieurs formations sur des thématiques variées. Le taux de 394,82% s'explique qu'une personne peut bénéficier de plusieurs formations dans des thèmes différents. Les prévisions de certaines formations financées par les projets sous tutelles ne sont pas comptabilisées dans les prévisions du Ministère. La cible de 1038 cadres est une prévision sur fonds propres de l'Etat.

Les principaux partenaires ayant contribué aux différentes formations sont : PIPASA, PROMOVARE,, IRC, FAO, PASEC; PRADEL,CILSS; MCA, PRAPS, PPAAO .

Formation des producteurs

L'accompagnement de l'État et ses partenaires a permis de renforcer les capacités de 232190 agriculteurs, à travers plusieurs formations-recyclages notamment la conduite de champs écoles agropastoraux et de démonstrations, la multiplication de semences. Ceci a contribué à améliorer les productions et les revenus des producteurs.

3.2. Approvisionnement en intrants et matériels agricoles de qualité

L'État, à travers le Ministère de l'Agriculture et de l'Elevage et certains partenaires, a pris des mesures d'accompagnement, notamment celle de faciliter l'accès des producteurs aux intrants et matériels agricoles en vue d'améliorer la productivité des cultures.

Il s'agit de la mise en place de :

- 152 tonnes de semences améliorées (toutes espèces et variétés confondues) ;
- 445 tonnes de composts (engrais organique)
- 201642 litres de pesticides et de 263 kits de traitement phytosanitaire ;
- 353 kits à traction animales ;
- 16 motoculteurs ;
- 11 tracteurs ;

Il faut également noter l'acquisition d'un aéronef de traitement phytosanitaire en novembre 2019

Le PPAAO a construit un laboratoire national de semences au sein de la DGA avec des équipements et consommables de laboratoire.

3.3. Mise en place de plateformes communales de services intégrés dites "Maison du Paysan"

Le Gouvernement a opté pour la mise en place de plateformes communales de services intégrés dite « Maison du paysan » en vue de généraliser l'utilisation des techniques et technologies innovantes et adaptées aux réalités écologiques et socio-économiques du Niger. C'est une traduction concrète de la mise œuvre de l'Initiative 3N. L'objectif visé est de rendre opérationnelle, dans chacune des 255 Communes rurales du Niger, une « Maison du paysan » pour :

- améliorer la disponibilité, l'accessibilité et l'utilisation des intrants de base (céréales, semences, engrais, matériels d'équipement agricoles, intrants zootechniques et vétérinaires) ainsi que des financements et des informations ;
- accroître l'utilisation d'autres innovations technologiques au sein des exploitations familiales agricoles ou pastorales à travers le système d'appui-conseil ;
- accroître les revenus des producteurs à travers le développement des activités agro-pastorales et halieutiques ;
- assurer la protection des cultures, l'appui-conseil/ vulgarisation et la mise en valeur des périmètres aménagés.

La « Maison du paysan » est l'un des piliers majeurs pour l'atteinte des objectifs des programmes du MAG/EL et de l'Initiative 3N.

Au cours du second semestre de l'année 2019, les principales réalisations sont:

- 1.193 tonnes de vivres ;
- 560 tonnes d'intrants agricoles ;
- 3.700 tonnes d'aliments bétail dans les CCAB;
- 8 Magasins Communaux de Stock de Sécurité Alimentaire ;
- 6 Centrales Communales d'Approvisionnement en Intrants Agricoles
- 7 Centrales Communales d'Approvisionnement en Aliments pour Bétail ;
- 1 Radio Communautaire ;
- 6 Centres de Formation aux Métiers ;
- 1 Institution de Micro Finances ;
- 3 Stations météorologiques ;
- 6 Plateformes multifonctionnelles avec l'appui de certains partenaires (PPR, PISA et PROMOVARE)

En outre 31 magasins de stockages ont été construits.

En plus de ces réalisations physiques, certains COGES et des agents d'encadrement ont bénéficié de sessions de renforcement de capacités dans plusieurs domaines.

3.4. Appui à la structuration, au développement et à la promotion des filières végétales

Dans le cadre de la structuration de la filière riz, les textes statutaires de l'interprofession(IPF) riz ont été validés et adoptés. L'élaboration de son plan d'action stratégique est en cours.

Une étude sur la pérennisation du financement des activités de l'IPF est en cours, on note aussi la poursuite de l'appui institutionnel à l'IPF (acquisition et équipement du siège national de l'IPF).

3.5. Investissements collectifs à caractère public

Le Projet Pôles Ruraux (PPR) a assuré le financement d'investissements collectifs à caractère public en faveur des filières agricoles et un appui technique aux communes, dans sa zone d'intervention. Il s'agit de :

Région d'Agadez

- Étude diagnostique de la gestion des comptoirs de commercialisation des produits agricoles : Les offres ont été enregistrées pour l'AMI, le processus est au stade d'analyse des offres ;

- Étude de marchés pour la transformation et la commercialisation des agrumes, pomme de terre et oignon: Un projet de demande de proposition a été élaboré et transmis à l'AFD pour l'obtention de l'avis de non objection (ANO). Une seconde version qui intègre les observations de l'AFD a été renvoyée;
- Études sur l'état des lieux des BC/BIA : Etude réalisée avec la DRA, atelier de validation en préparation.

Région de Tahoua

- Boutiques d'intrants agricoles : réception provisoire de la BIA d'Ibohamane, démarrage des travaux dans les prochains jours pour la BIA de Tamaské et 5 autres dossiers ont été transmis à l'AFD pour les ANO ;
- Mission conjointe PPR-DRGR-Commune pour l'identification du site de construction d'une Maison du Paysan à Takanamatt ;
- Concernant l'amélioration de l'accès au crédit agricole le PPR a réalisé les activités suivantes : Finalisation et transmission à l'AFD du projet de convention PPR/BAGRI ;

IV. PROGRAMME STRATEGIQUE «DEVELOPPEMENT DES FILIERES ET CHAINES DE VALEUR DE L'ELEVAGE »

4.1. Formation des cadres et des producteurs

4.1.1. Formation des cadres

Conformément au programme de renforcement de capacités du MAG/EL, plusieurs formations sur de thèmes divers ont été réalisées. 4 cadres et 6 du secteur privé ont été formés en GAR, 2 cadres de LABOCEL et 20 cadres de l'élevage sur les techniques de collecte des données de biomasse au sol, interprétation des images satellitales et établissement du bilan fourrager, 24 cadres formés sur l'alimentation des ruminants au Niger. Les principaux partenaires ayant contribué aux différentes formations sont IRC et FAO.

4.1.2. Formation des producteurs

L'accompagnement de l'État et ses partenaires a permis de renforcer les capacités de 64 jeunes aux métiers spécifiques de l'Elevage, 120 jeunes porteurs de microprojets formés en différentes techniques de conduites des exploitations Agricoles sur financement du PPAAO.

4.2. Complémentation alimentaire

Au cours du second semestre de l'année 2019, la prévision des quantités d'aliments pour bétail nécessaire pour subvenir aux besoins des animaux pendant la période de soudure était de 15 000 tonnes. Le fonds de roulement de la KFW, mis en œuvre par la CAIMA : pour 10 000 tonnes a fait passer le disponible à 22645 tonnes.

4.3 Amélioration des productions animales

En ce qui concerne les productions animales, on note une augmentation régulière de la production du lait en raison de la mise en œuvre du Programme National d'Amélioration Génétiques des bovins locaux, l'appui aux fermes modernes, la distribution de 2203 kits de petits ruminants en vue de renforcer les capacités

derésilience des femmes et d'assurer leur autonomisation, la promotion des cultures fourragères et la mise à disposition de 22645 tonnes d' aliments pour bétail vendus à prix modérés aux éleveurs.

4.4 Situation Sanitaire du cheptel

Le deuxième semestre 2019 a été caractérisé par la résurgence des maladies zoonotiques:

Deux foyers de charbon bactérien (zoonose) dans les régions de Tillabéri et Niamey ; avec la disponibilité des vaccins et d'antibiotiques, les dispositions ont été prises pour juguler lesdits foyers...

La rage dans les régions de Tahoua, Maradi et Tillabéri avec malheureusement une perte en vie humaine qui a été enregistrée dans la région de Tillabéri.

Ce sont 239 foyers de suspicion de maladie qui ont été enregistrés dont 103 ont été confirmés positifs par le LABOCEL contre respectivement 40 et 27 au premier semestre.

S'agissant de la campagne de vaccination, elle n'est programmée que pendant le premier semestre ; toutefois la vaccination de la volaille contre la maladie de Newcastle a été prévue pour un million de sujets avec une réalisation de 53,61 %. Cette vaccination a été conduite grâce aux efforts du PPAAO dans le cadre de son programme test du nouveau vaccin I2 thermostable.

V. EXECUTIONS FINANCIERES DES PROGRAMMES BUDGETAIRES

L'exécution financière du deuxième semestre 2019 est présentée ci-dessous par programme budgétaire. Elle présente les consommations des crédits libérés par catégorie de dépenses ainsi que le taux d'exécution correspondant. Il faut rappeler que le vote des crédits et leur libération se font par catégorie de dépense. L'arbitrage budgétaire interne au Ministère procède à la répartition de ces crédits par programme en tenant compte des priorités. Au sein de chaque programme, à chaque libération de crédits, les ressources sont allouées pour la mise en œuvre des activités prioritaires définies dans le Projet Annuel de Performance (PAP).

Les exécutions financières sur fonds Trésor par programme budgétaire sur la base des crédits votés après application de la loi rectificative sont présentées dans les tableaux ci-dessous :

5.1 Exécutions financières du programme 1 au deuxième semestre 2019

Catégorie de dépenses	Crédits votés (LF Rectificative)	Crédits libérés	Crédits engagés y compris délégations	Taux de libération (CLB/CV)	Taux de consommation
Personnel	816 502 439	273 813 753	38 330 173	34%	14%
Biens et services	613 863 605	5 952 276	147 888 979	1%	2485%
Subventions/Transfert	1 811 849 531	972 417 963	982 734 342	54%	101%
Investissements (RP)	960 110 009	549 626 197	745 950 757	57%	136%
Total Programme 1	4 202 325 584	1 801 810 189	1 914 904 251	43%	106%

5.2 Exécutions financières du Programme 2 au deuxième semestre 2019

Catégorie de dépenses	Crédits votés (Loi rectificative)	Crédits libérés	Crédits engagés y compris délégations	Taux de libération (CLB/CV)	Taux de consommation
Personnel	4 745 835 903	2 002 961 415	581 018 859	42%	29%
Fonctionnement	390 770 148	517 284 807	460 431 334	132%	89%
Subventions/Transfert	413 250 668	578 980 671	578 980 139	140%	100%
Investissements (RP)	5 142 545 743	6 823 064 725	6 430 302 471	133%	94%
Total Programme 2	10 692 402 462	9 922 291 618	8 050 732 803	93%	81%

5.3 Exécution du budget du Programme 3 au deuxième semestre 2019

Catégorie de dépenses	Crédit Voté (Loi rectificative)	Crédits libérés	Crédits engagés y compris délégations	Taux de libération (CLB/CV)	Taux de consommation
Personnel	1 868 177 204	0,00	0,00	0,00%	
Biens et services	104 829 312	35 168 133	38 685 598	33,55%	110%
Subventions/Transfert	273 274 878	125 122 163	125 122 163	45,79%	100%
Investissements (RP)	3 228 891 476	405 354 611	538 698 942	12,55%	133%
Total Programme 3	5 475 172 870	565 644 907	702 506 703	10,33%	124%

NB : les taux de 110% et 133 % observés respectivement au niveau des Biens et services et Investissement sont dus au fait que les crédits libérés au 1^{er} semestre n'ont pas été consommés et sont reportés au 2^{ème} semestre.

Les exécutions financières annuelles des projets et programmes de développement sous tutelle du Ministère de l'Agriculture et de l'Élevage sont présentés ci-dessous :

5.4 Exécutions financières 2019 des projets et programmes sous tutelle au 31 décembre 2019

N°	Intitulé projet	Prévisions	Exécution financière 2019			Taux d'exécution
			Programme 1	Programme 2	Programme 3	
1	Projet d'Intensification des Productions Agricoles pour la Sécurité Alimentaire dans les Régions de Tahoua et de Tillabéri (PIPA/SA)	579 525 000		853 090 641		147,21%
2	Projet de Mobilisation des Eaux pour le Renforcement de la Sécurité Alimentaire dans les Régions de Maradi, Tahoua et Zinder (PMERSA/MTZ)	3 355 798 636		4 192 269 678		124,93%
3	Projet d'Appui au Développement Agricole de l'Irhazer, du Tamesna et de l'Aïr (PADA/ITA)	2 618 443 655		1 187 393 593		45,35%
4	Programme d'Actions Communautaires phase 3 (PAC3)	5 427 621 557	5 672 625 780			104,51%
5	Programme de Productivité Agricole en Afrique de l'Ouest (PPAAO/WAAPP)	4 683 141 655			3 273 025 911	69,89%
6	Programme de Réhabilitation des Périmètres s Irrigués Publics (PRPIP)	548 812 240		4 762 971 813		867,87%
7	Programme de Renforcement de la Résilience à l'insécurité Alimentaire et Nutritionnelle au Sahel (P2RS)	5 884 619 000		5 764 374 500		97,96%
8	Programme Petite Irrigation et Sécurité Alimentaire (PISA)	5 293 563 657		3 290 047 277		62,15%
9	Programme d'Appui au Développement Agricole Durable dans la Région de Dosso (PADAD/NIG/025)	2 632 467 032		2 417 617 671		91,84%
10	Programme de Développement de l'Agriculture Familiale (ProDAF) MTZ	15 302 449 040		15 270 994 496		99,79%

N°	Intitulé projet	Prévisions	Exécution financière 2019			Taux d'exécution
			Programme 1	Programme 2	Programme 3	
11	Programme de Développement de l'Agriculture Familiale (ProDAF) Diffa	2 731 889 049		1 397 441 928		51,15%
12	Projet d'Appui à l'Agriculture Sensible aux risques Climatiques (PASEC)	11 947 584 696		6 740 214 575		56,41%
13	Projet d'appui au développement des activités rurales et au financement des filières agricoles ou Projet Pôles Ruraux	16 377 021 133		5 164 756 139		31,54%
14	Projet d'Appui à l'Initiative pour l'Irrigation au Sahel (PARIIS)	1 598 670 000		1 329 967 223		83,19%
15	Programme d'Amélioration de la Productivité Agricole des Petits Exploitants(SAPEP)	1 036 057 801		344 838 650		33,28%
16	Projet Régional d'Appui au Pastoralisme au Sahel (PRAPS)	2 947 000 000			3 271 134 478	111,00%
17	Projet d'Appui au Secteur de l'Elevage (PASEL 7)	1 165 587 000			995 427 250	85,40%
18	Projet d'Appui au Développement de l'Elevage dans les régions de Tahoua et Dosso (PRADEL KiyoArziki)	2 500 000 000			890 208 271	35,61%
19	Projet Initiative de Renforcement des Capacités (IRC)	231 772 275			401 371 315	173,17%
20	Programme National d'Amélioration Génétique (PNAG/BL)	93 312 788			93 075 577	99,75%
21	Programme de lutte contre le charbon bactérien au Niger	81 543 354				0,00%
22	Fortification des produits alimentaires transformés de consommation courante au Niger (FOPAT)	857 900 566	600 530 396			70,00%

N°	Intitulé projet	Prévisions	Exécution financière 2019			Taux d'exécution
			Programme 1	Programme 2	Programme 3	
23	Projet d'Appui au Pastoralisme (BADEA)	125 000 000			16 000 000	12,80%
24	Projet d'Appui à la Petite Irrigation (PAPI)	200 023 600		50 043 250		25,02%
25	Projet de Renforcement de la Résilience de l'Agriculture face aux changements Climatiques (PRRACC)	2 591 745 100		24 000 000		0,93%
26	Programme Spécial Sécurité Alimentaire (PSSA2)	1 544 000 000		322 778 059		20,91%
27	Projet d'Accès au marché et Infrastructure Rural dans la région de Tahoua (PAMIRTA)	3 813 420 607		135 661 000		3,56%
28	Programme de Vulgarisation des Cultures Irriguées (PVCII)	728 528 631		243 857 330		33,47%
TOTAL PAR PROGRAMME		96 897 498 072	6 273 156 176	53 492 317 823	8 940 242 802	
TOTAL TOUS PROGRAMMES		96 897 498 072	68 705 716 801			70,91%

Il ressort de ce tableau que certains projets ont des taux d'exécution supérieurs à 100% qui s'explique en partie par les montants des PTBA différents de ceux inscrits dans la loi des finances (PAP 2019). Il s'agit de

- Projet d'Intensification des Productions Agricoles pour la Sécurité Alimentaire dans les Régions de Tahoua et de Tillabéri (PIPA/SA) ;
- Projet de Mobilisation des Eaux pour le Renforcement de la Sécurité Alimentaire dans les Régions de Maradi, Tahoua et Zinder (PMERSA/MTZ) ;
- Programme d'Actions Communautaires phase 3 (PAC3) ;
- Programme de Réhabilitation des Périmètres Irrigués Publics (PRPIP) ;
- Projet Régional d'Appui au Pastoralisme au Sahel (PRAPS) ;
- Projet Initiative de Renforcement des Capacités (IRC).

ANNEXES

ANNEXE 1 : LIVRABLES ANNEE 2019 DU MAG/EL

Type de livrables	Indicateurs de mesure	ANNEE 2019		
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation
Réalizations physiques	Superficie d'AHA réhabilités (ha)	2 500	2407	96,28%
	Confortation des AHA (ha)	2000	0	0,00%
	Nouveaux AHA (ha)	12 000	250	2,08%
	Superficie de petits périmètres aménagés (ha)	7 000	917	13,10%
	Consolidation des petits périmètres irrigués (ha)	2000	16	0,80%
	Superficie de cultures de décrue aménagée (ha)	32 300	32 300	100,00%
	Nombre de barrages réhabilités	21	1	52,38%
	Nombre de seuils réhabilités		10	
	Réhabilitation d'Ouvrages de Contrôle de Mares (OCM)		0	
	Nombre de barrages construits	366	0	9,56%

Type de livrables	Indicateurs de mesure	ANNEE 2019		
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation
	Nombre de seuils construits		32	
	Nouveaux OCM Construits		0	
	Nombre de mares aménagées		3	
	Nombre de bassins de rétention d'eau réalisés		0	
	Nombre de station de Pompage Pastorale Construite	6	6	100
	Pistes réalisées (km)	167	31,5	18,86%
	Piste de dessertes réhabilitées (km)	176	28	15,91%
	Parcs de vaccination	20	14	70,00%
	Case de Santé Vétérinaire (CSV)	0	0	
	Nombre de marchés à bétail réhabilités	11	3	27,27%
	Nombre de marchés à bétail construits	94	12	12,77%

Type de livrables	Indicateurs de mesure	ANNEE 2019		
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation
	Nombre d'aires d'abattage réhabilitées	9	0	
	Nombre d'aires d'abattage créées	18	0	0,00%
	Nombre de mini-laiteries créées et centre de collecte de lait	13	1	7,69%
	Nombre de Magasins de stockage	65	65	100,00%
	Nombre de tracteurs mis à disposition	900	11	1,22%
	Nombre de kits à traction animale mis à disposition	8000	395	4,94%
	Nbre de motoculteurs mis à disposition	800	16	2,00%
	Nombre de broyeurs de résidus de cultures et de fourrages grossiers acquis	50	67	134,00%
	Quantité d'aliments bétail fournie dans les CCAAB (tonnes)	20 000	7 400	37,00%
Réformes institutionnelles et réglementaires du	Nombre de Textes validés	10	6	60,00%

Type de livrables	Indicateurs de mesure	ANNEE 2019		
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation
secteur				
Renforcement des capacités du personnel de la structure	Nombre de Cadres formés	1 038	3187	307,03%
Renforcement des capacités des acteurs extérieurs (bénéficiaires des services de la structure)	Nombre Consulaires CRA et faitières formés	184	184	100,00%
	Nombre d'Auxiliaires d'Elevage formés	214	186	86,92%
	Nombre d'agriculteurs formés	24 710	20 897	84,57%
	Nombre de membres COGES formés	908	486	53,52%
	Nombre de producteurs bénéficiaires de conseil	323 273	42 134	13,03%
	Nombre de promoteurs sous projets formés	62	62	100,00%
Autres appuis à la population :Distributions des biens (exemple : aliments, engrais ...)	Nombre de bovins vaccinés contre la PPCB	12 142 983	8 589 835	70,74%
	Nombre de petits ruminants vaccinés contre la PPR	2 032 230	17 174 916	845,13%

Type de livrables	Indicateurs de mesure	ANNEE 2019		
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation
- Fournitures de services (exemple vaccination, sensibilisations...)	Nombre de camelins vaccinés	766 824	218 464	28,49%
	Nombre de volailles vaccinées	1 500 000	842 291	56,15%
	Nombre de kits petits ruminants mis en place	1200	5 093	424,42%
	Nombre de tetes de gros ruminants mis en place		45	
	Nombre de kits petit élevage familial de volaille mis en place	2400	516	21,50%
	Quantité de semences pour cultures pluviales mises en place (tonnes)	22 782	5097	22,37%
	Quantité de semences pour cultures irriguées mises en place (tonnes)	4 884	832,5	17,05%
	Quantité d'engrais minéral mis en place (tonnes)	45 000	25146	55,88%
	Quantité de pesticides mis en place (litres)	325 000	203662	62,67%

Type de livrables	Indicateurs de mesure	ANNEE 2019		
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation
	Nombre de kits de traitement phytosanitaire fournis (appareil et équipement brigadier)	402	263	65,42%
	Prospection de 216 000 ha contre le criquet pèlerin (ha)	216 000	52450	24,28%
	Quantité de fongicide mis en place (sachets)	266 667	0	0,00%
	Nombre de kits de transformation traditionnelle mis à disposition (batteuse, presse à huile, moulin)	4 004	66	1,65%
	Nombre de producteurs sensibilisés	600 596	600 596	100,00%
	Quantités de vivres disponibles dans les Maisons du Paysan en tonnes	102 000	2065	2,02%
	Quantités d'intrants disponibles dans les Maisons du Paysan en tonnes	-	822	
	Tonnes aliments disponibles dans les Maisons du Paysan		1874	
Etudes et recherches	Etude sur l'amélioration de l'alimentation des ruminants	1	1	100,00%
	Etude dispositif suivi évaluation	1	1	100,00%

Type de livrables	Indicateurs de mesure	ANNEE 2019		
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation
	Etude mini laiterie	1	1	100,00%
	Semences (tonne) pré-base (G2-G3) et bases (G4) de variétés performantes de mil, sorgho, maïs, blé, riz, niébé et arachides produites	32	36	112,50%
	Nombre de tests sur les nouvelles technologies GIFS	70		0,00%
	Nombre de géotypes ayant des traits de résistance au stress biotique/abiotique	5		0,00%
	Nombre de nouvelles variétés ou espèces testées ou introduites	3		0,00%
	Nombre de tests conduits en milieu paysan	20		0,00%
	Nombre de technologies appropriées de la petite irrigation testées et mises en échelle des	2		0,00%
	Nombre de tests de démonstrations conduits	5		0,00%
	Nombre de parasitoïde élevés au laboratoire	1		0,00%
	Nombre d'essais et tests conduits	10		0,00%
	Nombre de variétés (mil, sorgho, maïs, arachide et niébé) régénérées et maintenues	30		0,00%

Type de livrables	Indicateurs de mesure	ANNEE 2019		
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation
	Variétés performantes de niébés caractérisées	10		0,00%
	Génotypes de sorgho ayant des traits de résistance au stress biotique/abiotique identifiés	5		0,00%
	Génotypes ayant des traits de résistance au stress biotique/abiotique identifiés	5		0,00%
	Lignées mainteneuses et restauratrices développées	2		0,00%
	Tests sur les techniques d'application de la micro dose et techniques de cultures en bandes	3		0,00%
	Nouveaux germoplasmes de mil et de sorgho à double usage développés	2		0,00%
	Options d'itinéraires techniques de production du sésame développés	2		0,00%
	Des systèmes d'élevage performants adaptés aux changements climatiques développés	2		0,00%
	Tester au moins 48 nouvelles technologies GIFS	48		0,00%
	Technologie de gestion de plan d'eau proposée	1		0,00%
	Nouveau référentiel de pisciculture proposé	1	0	0,00%

Type de livrables	Indicateurs de mesure	ANNEE 2019		
		Prévu	Réalisé	Taux de réalisation
	Nombre de tests sur des nouvelles variétés d'arachide, niébé, mais, riz et sorgho	6		0,00%
	Etude sur les chaines de valeur petits ruminants, sésame, mil et oignon	4	4	100,00%

Etat des principaux indicateurs du secteur

Indicateur	Référence 2018	Année courante 2019		Observations
	Valeur	Prévision 2019	Réalisation 2019	
Taux d'exécution des marchés publics	65%	70%	67%	La non maîtrise du logiciel SIGMAP a fait que les objectifs de prévision n'ont pas été atteints. Une formation s'impose pour améliorer ce taux. L'appui de la DMP en équipements informatiques aussi peut le rehausser.
Nombre de réunions de dialogue	88	8	9	
Nombre de cadres formés dans les sessions organisées par le Ministère	667	1036	2524	MAGEL/DRH, SIMB (15 PASEC, 38 PRAPS, 43P2RS, 37 PRADEL, 9 MCA) ;IRC(366);PRADEL(10+6) ; CILSS(1) ; PRAPS(1)
Nombre d'acteurs formés	1359	3290	6544	RECA(500)+DACPOR(70)+DPOE (30)+FOPAT(509)+PAC3(5435)
Taux d'accroissement de production des cultures de rente	20,11	4,1	+12,34	
Taux d'accroissement de la production des cultures irriguées en équivalent céréaliier	3,59	10,5	-10,48	

Indicateur	Référence 2018	Année courante 2019		Observations
	Valeur	Prévision 2019	Réalisation 2019	
Taux d'accroissement annuel de la production des cultures irriguées en équivalent céréaliier par rapport à la cible	22,23	20	+0,8	
<i>Taux de couverture vaccinale PPCB</i>	31	78	71	
<i>Taux de couverture vaccinale PPR</i>	61	77	85	
<i>Taux de couverture vaccinale Pasteurellose caméline</i>	32	59	63	
<i>Taux d'accroissement de la production de lait</i>	4,77	5	4,79	
<i>Taux d'accroissement de la production de viande (abattages contrôlés)</i>	-6,15	8,38	1,8	
<i>Taux d'accroissement de la production des Œufs</i>	30	30	28	
<i>Taux d'exploitation du cheptel</i>	18,72	24	20,63	

ANNEXE 2 : EXECUTIONS FINANCIERES ANNUELLES GLOBALES ET PAR PROGRAMME

Exécutions financières globales MAG/EL 2019

Catégorie de crédit	CP Final (Loi rectificative)	CP engagés	Crédit libéré	Taux d'engagement (Crédit Final)	Taux d'engagement (Crédit libéré)	CP liquidés	Taux de liquidation
Personnel	7 430 515 546	581 018 859	2 470 005 716	7,82%	23,52%	581 018 859	100,00%
Biens et services	1 109 463 065	853 271 087	853 278 227	76,91%	100,00%	559 801 975	65,61%
Transferts	2 498 375 077	2 236 704 811	2 256 999 148	89,53%	99,10%	2 166 684 033	96,87%
Investissement	84 700 123 614	78 427 778 088	81 230 018 427	92,59%	96,55%	76 828 793 954	97,96%
<i>Ressources propres</i>	20 369 900 916	8 837 234 433	9 560 063 215	43,38%	92,44%	6 956 946 449	78,72%
<i>Ressources externes</i>	75 368 576 386	72 625 201 895	75 427 435 805	96,36%	96,28%	72 625 201 895	100,00%
Total	95 738 477 302	82 098 772 845	86 810 301 518	85,75%	94,57%	80 136 298 821	97,61%

Exécutions financières 2019 Programme 1

Catégorie de crédit	CP Final (Loi rectificative)	CP engagés	Crédit libéré	Taux d'engagement (Crédit Final)	Taux d'engagement (Crédit libéré)	CP liquidés	Taux de liquidation
Personnel	816 502 439	581 018 859	816 502 439	71,16%	71,16%	581 018 859	100,00%
Biens et services	613 863 605	494 719 114	494 719 115	80,59%	100,00%	305 036 042	61,66%
Transferts	1 811 849 531	1 683 677 506	1 703 971 577	92,93%	98,81%	1 613 656 728	95,84%
Investissement	7 174 406 766	7 128 037 096	7 128 038 596	99,35%	100,00%	6 683 484 598	93,76%

Catégorie de crédit	CP Final (Loi rectificative)	CP engagés	Crédit libéré	Taux d'engagement (Crédit Final)	Taux d'engagement (Crédit libéré)	CP liquidés	Taux de liquidation
<i>Ressources propres</i>	4 202 325 584	3 614 296 399	3 870 075 551	86,01%	93,39%	2 910 040 051	80,51%
<i>Ressources externes</i>	6 214 296 757	6 273 156 176	6 273 156 176	100,95%	100,00%	6 273 156 176	100,00%
Total Programme 1	10 416 622 341	9 887 452 575	10 143 231 727	94,92%	97,48%	9 183 196 227	92,88%

Exécutions financières 2019 Programme 2

Catégorie de crédit	CP Final (Loi rectificative)	CP engagés	Crédit libéré	Taux d'engagement (Crédit Final)	Taux d'engagement (Crédit libéré)	CP liquidés	Taux de liquidation
Personnel	4 745 835 903	0	1 186 458 976	0,00%	0,00%	0	0,00%
Biens et services	390 770 148	295 431 375	295 438 114	75,60%	100,00%	213 245 335	72,18%
Transferts	413 250 668	340 905 142	340 905 408	82,49%	100,00%	340 905 142	100,00%
Investissement	62 562 781 088	61 082 176 684	61 082 177 441	97,63%	100,00%	60 577 991 124	99,17%
Ressources propres	10 692 402 462	3 661 941 339	3 661 942 096	34,25%	100,00%	3 157 755 779	86,23%
Ressources externes	57 420 235 345	57 420 235 345	57 420 235 345	100,00%	100,00%	57 420 235 345	100,00%
Total Programme 2	68 112 637 807	61 718 513 201	62 904 979 939	90,61%	98,11%	61 132 141 601	99,05%

Exécutions financières 2019 Programme 3

Catégories de dépenses	CP Final (Loi rectificative)	Crédit engagé (Y compris délégation)	Crédit libéré	Taux d'engagement (Crédit Final)	Taux d'engagement (Crédit libéré)	CP liquidé	Taux de liquidation
Personnel	1 868 177 204	-	467 044 301	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Biens et service	104 829 312	63 120 598	63 120 998	60,21%	100,00%	41 520 598	65,78%
Transfert	273 274 878	212 122 163	212 122 163	77,62%	100,00%	212 122 163	100,00%
Investissement	14 962 935 760	10 217 564 308	13 019 802 390	68,29%	127,43%	9 567 318 232	93,64%
<i>Ressources Propres</i>	<i>5 475 172 870</i>	<i>1 560 996 695</i>	<i>2 028 045 568</i>	<i>28,51%</i>	<i>129,92%</i>	<i>889 150 619</i>	<i>56,96%</i>
<i>Ressources Extérieures</i>	<i>11 734 044 284</i>	<i>8 931 810 374</i>	<i>11 734 044 284</i>	<i>76,12%</i>	<i>131,37%</i>	<i>8 931 810 374</i>	<i>100,00%</i>
Total Programme 3	17 209 217 154	10 492 807 069	13 762 089 852	60,97%	131,16%	9 820 960 993	93,60%